
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA Ufficio Gestione Edifici 
gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041 234 8897 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: San Basilio Tesa 5 - Salizada San Basegio, Area portuale – Venezia. Manutenzione 
straordinaria dell’impianto di condizionamento con sostituzione del gruppo frigo. 
Integrazione dell’affidamento del servizio di progettazione esecutiva a VDC 
SERVICES SNC di Costantini Davide e Dalla Libera Fabio. 
CUP: H72B22003890005 - CIG: ZEE3A4D945. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI                    il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i, 
e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 
gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i; 

 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019; 

 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 
il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 
il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

2 

ASIA Ufficio Gestione Edifici 
gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041 234 8897 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale 881/2023 prot. 0073675 del 14.03.2023 con la 
quale veniva autorizzato l’affidamento diretto del servizio di progettazione esecutiva 
per fornitura e posa del nuovo gruppo frigorifero della Tesa 5 a San Basilio Venezia 
a favore di VDC SERVICES SNC di Costantini Davide e Dalla Libera Fabio (codice 
fiscale e partita IVA: 03970540278 ) con sede legale Cannaregio 4855/B - 30121 
Venezia, per l’importo di € 4.945,49 oltre ad IVA 22% (scrittura COAN anticipata n. 
18235 del 23/3/2023); 

 
VISTO che: 

- il progettista incaricato dell’intervento ha appurato, tramite indagine di mercato, 
l’impossibilità di reperire sul mercato la strumentazione per realizzare il nuovo 
gruppo frigorifero entro l’inizio della stagione termica estiva 2023; 

 
- l’impresa ENGIE SERVIZI spa c.f.: 07149930583, p.iva: 01698911003 con sede 

legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta, 31, affidataria del contratto di multiservizi 
di manutenzione ordinaria delle sedi dell’Ateneo (2018/2024), ha verificato la 
possibilità di reperire sul mercato prima dell’inizio della stagione termica estiva 
2023 un gruppo frigo di metà potenza rispetto a quella di progetto, che potrà 
provvisoriamente soddisfare le esigenze di raffrescamento della sede per la 
stagione termica estiva dell’anno in corso; 

 
CONSIDERATO altresì che  l’impresa ENGIE SERVIZI spa ha assicurato che l’impianto potrà essere 

successivamente completato con la realizzazione di un impianto complementare di 
pari potenza, dopo la stagione termica estiva 2023, così da avere la massima 
potenza frigorifera; 

 
CONSIDERATO in ragione di quanto sopra specificato, la necessità di procedere con l’incarico di 

Progettazione per l’esecuzione di lavori in due lotti funzionali di metà potenza al fine 
di garantire il servizio anche durante la stagione termica estiva 2023; 

 
VERIFICATA la disponibilità di VDC SERVICES SNC di Costantini Davide e Dalla Libera Fabio 

(codice fiscale e partita IVA: 03970540278) ad integrare l’attività di Progettazione 
esecutiva del nuovo impianto frigorifero considerando la realizzazione in due fasi 
distinte anziché in una sola fase realizzativa; 

 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il servizio;  
 
VISTO che per circostanze inizialmente non previste non si è potuto dare seguito 

all’affidamento in un unico lotto di importo superiore a € 5.000,00 e che pertanto non 
si è potuto ottemperare a quanto previsto dall'art. 1 co.450 della l. 296/2006, come 
modificato dalla legge 145/2018, che dispone l'obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di livello comunitario; 

 
CONSIDERATO  che, è stato acquisito il preventivo con prot. n. 0106170 del 10/05/2023 per 

l’integrazione delle prestazioni da parte VDC SERVICES SNC di Costantini Davide 
e Dalla Libera Fabio.. (codice fiscale e partita IVA: 03970540278 ) per importo offerto 
€ 2.753,74 ed IVA 22% esclusa; 

 
CONSIDERATO  che il RUP ha verificato che l’offerta economica dell’operatore economico VDC 

SERVICES SNC risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni 
offerte e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

3 

ASIA Ufficio Gestione Edifici 
gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041 234 8897 

ACCERTATO che l’operatore economico VDC SERVICES SNC ha eseguito, nel triennio 
antecedente la data del presente affidamento, servizi analoghi a quelli in 
oggetto e per un importo superiore a quello del presente affidamento; 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: ZEE3A4D945 per l’approvvigionamento del 

servizio in oggetto per l’importo così integrato; 
 
CONFERMATO Il Codice Unico di Progetto H72B22003890005 per l’intervento di cui trattasi; 

 
DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento ing. Gianpiero Pelagatti ha attivato le 

verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di VDC SERVICES SNC; 

 
CONSIDERATO  che la ditta ha presentato dichiarazione di possesso requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., acquisita con ns. prot. n° Prot. n. 0070139 del 08/03/2023; 
 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i da parte di VDC Services snc (prot. n. 0070139 del 08/03/2023); 
 
DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento ing. Gianpiero Pelagatti ha avviato le 

verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di ing. Fabrizio Piras e, limitamente alla 
richiesta al casellario giudiziale e sanzioni amministrative, ne sta attendendo l’esito; 

 
CONSIDERATA  la necessità di procedere ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a) del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020, all’avvio del servizio in oggetto in via 
d’urgenza, nelle more della conclusione delle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e della stipula del disciplinare di incarico; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. nei confronti del responsabile unico del procedimento (di cui alla 
nota prot. n. 106268 del 10/05/2023) e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e 
Acquisti (di cui alla nota prot. n. 0103712 del 04/05/2023); 

 
VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 
81/2008; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
VERIFICATA  la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 

“ASIA.SANBASILIO5_IMPCONDIZ” Voce COAN A.A.01.02.02.01 “Impianti 
riscaldamento e condizionamento” dell’esercizio 2023; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 

n. 76 e s.m.i., fatto salvo l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., l’integrazione all’affidamento diretto del servizio di di 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

4 

ASIA Ufficio Gestione Edifici 
gianpiero.pelagatti@unive.it / T. 041 234 8897 

Progettazione  esecutiva relativamente alla manutenzione straordinaria dell’impianto 
di condizionamento con sostituzione del gruppo frigo della Tesa 5 a San Basilio – 
VENEZIA, per le motivazioni indicate nelle premesse a favore di VDC SERVICES 
SNC di Costantini Davide e Dalla Libera Fabio (codice fiscale e partita IVA: 
03970540278) con sede legale Cannaregio 4855/B - 30121 Venezia, per l’importo 
di € 2.753,74 oltre ad IVA 22% per € 605,82 per complessivi € 3.359,56 €. Il contratto 
sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del 
disciplinare di incarico 

 
Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva ad integrazione del precedente incarico per € 

3.359,56 (IVA compresa), a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
“ASIA.SANBASILIO5_IMPCONDIZ” Voce COAN A.A.01.02.02.01 “Impianti 
riscaldamento e condizionamento” dell’esercizio 2023. 

 
Art. 3 L’importo complessivo delle prestazioni – incluse quelle autorizzate con 

Determinazione Dirigenziale rep. n. rep. n. 881/2023 prot. 0073675 del 14.03.2023 
- ammonta ad un imponibile previdenziale di € 7.699,23 oltre ad IVA 22% (€ 
1.693,83), per complessivi € 9.393,06 €. 

 
 
Art. 4 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a) del D.L. 76/2020 e s.m.i, l’avvio 

del servizio in oggetto in via d’urgenza, nelle more della conclusione delle verifiche 
sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. e della stipula 
del disciplinare di incarico. 

 
Art. 5 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC  n. 3 l’ing. Gianpiero Pelagatti Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Art. 6  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Gianpiero Pelagatti 
 
 


		2023-05-25T16:28:41+0200
	IT
	Tiziano Pompele




